

# KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M. p., piątek 7 sierpnia 1942 r.

Dziś: Kujawa.

Nr. P - 157.

Jutro: Cyriaka.

Prenumerata miesięczna biuletynu "Ku Wolnej Polsce" - 5 piastrow.

Prenumerata miesięczna tygodnika "Ku Wolnej Polsce" - 20 piastrow.

Kalendarzyk historyczny: 7 sierpnia 1780 r. zgon Tadeusza Reytana, który jako poseł starał się nie dopuścić do uchwały sejmowej uznającej rozbiór Polski.

## D e p e s z e

### NA FRONCIE AFRYKANSKIM.

Jerozolima 7.8./Radio/. Walki w Afryce ograniczają się ciągle przeważnie do działań lotniczych. RAF rozwija energiczną i rozległą akcję. Samoloty sojusznicze znowu bombardowały porty w Marsa Matruh i Tobruku oraz lądowiska w Fuka i El Daba. Marsa Matruh było przedmiotem szczególnie silnego natarcia. Ładunki bomb rzucono tam na pięć łodzi torpedowych, i na dwanaście uzbrojonych motorówek. Jednostki te przeznaczone są bądź dla przewożenia paliwa, bądź też dla celów inwazyjnych. Jedna łódź stanęła w płomieniach a inne zostały napewno uszkodzone wskutek pożaru. Ogień wzniecono także na nadbrzeżu. Nieprzyjaciel odpowie dział silnym ogniem p-łot, ale ani jeden samolot brytyjski nie ucierpiał.

Onegdaj na froncie trwał ostry pojedynek artylerii na środkowym odcinku. Również na południowym odcinku artyleria sojusznicza była czynna, ostrze liwując stanowiska "osi". Lekkie bombowce i myśliwskie bombowce współdziałały w tej akcji.

W nocy wzdłuż całego frontu były czynne patrole gen. Auchinleck'a, które nękały wroga i wypróbowywały jego pozycje. Transporty "osi" oraz statki nieprzyjaciela wzdłuż wybrzeży północnej Afryki były również celem nalotów. Na środkowym odcinku pojazdy "osi" znajdowały się w większym rozproszeniu niż we wtorek, kiedy skupienia czołgów nieprzyjacielskich były skutecznie atakowane. Nieprzyjaciel skorzystał z tej nauki. Przez trzecią z kolei noc lotnictwo "osi" nie rozwijało działalności nad Delta Nilu.

We wtorek w nocy tylko odosobnione samoloty "osi" zrzucały bomby na Maltę. Ofiar było niewiele, a straty były również minimalne. Nieprzyjaciel usiłował kilkakrotnie przybliżyć się do wyspy, lecz myśliwce brytyjskie zmuszały go do odwrotu.

### Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

London 7.8./R/. Ostatni komunikat sowiecki donosi: "W dniu 6-go bm. nasze wojska prowadziły zacięte walki na odcinkach pod Kleckaja, Kotelnikowem, na południe od Biełaja Glina i na południe od Kuszczewskaja. Na innych odcinkach frontu nie było zasadniczych zmian."

Korespondent agencji Reutersa w Moskwie podaje, że wielka bitwa czołgów szaleje obecnie o posiadanie stacji kolejowej w miejscowości Kotelnikowo, 150 kilometrów na pld. zachód od Stalingradu. Wojska marsz. von Bock'a usiłują dokonać tam manewru kleszczowego w kierunku na Stalingrad, który chciałobyby okrążyć od południa.

Na Kubaniu położenie wojsk sowieckich jest b. trudne. Niemcy poczynili tam dalsze postępy. Dwie kolumny niemieckie, działające jedna na południe od Kuszczewskaja, a druga na południe od Biełaja Glina zagrażają ważnemu węzłowi kolejowemu w Tichorecku. Ofensywa niemiecka wymierzona jest na tym odcinku na Woroszyłowski i Arma-wit.

Wszystkie eskadry lotnictwa niemieckiego zostały przysunięte z Krymu na Kuban. Messerschmitt 109 został zastąpiony nowym typem myśliwca Messerschmitt 109-F. Zdobycze terytorialne Niemców u podnóża Kaukazu kosztują ich jednak b. wiele. W całodziennych nieustannych natarciach na jedną z dywizji sowieckich Niemcy stracili 1500 ludzi i dziesiątki pojazdów, posunawszy się zaledwie na odległość jednego kilometra.

Dodatek do komunikatu sowieckiego stwierdza, że ub. nocy rozwinęły się ciężkie walki na odcinku frontu pod Kleckaja i na południe od tej miejscowości w kierunku Donu.

Donosząc o działalności lotnictwa sowieckiego dodatek do komunikatu stwierdza, że w dniu 5-go bm. samoloty



sowiockie zniszczyły względnie uszkodziły 50 niemieckich czołgów, 5 wozów pancernych, 400 ciężarówek z wojskiem i zaopatrzeniem oraz 60 wagonów z amunicją. Samoloty zmusiły również do milczenia 10 dział polowych i p-panc, wysadziły w powietrze 4 magazyny z amunicją, rozbiły pociąg i rozproszyły a częściowo unicestwiły 3 bataliony wroga.

#### NARADA W MOSKWIE.

Moskwa 7.8./R/. Wczoraj przybyli do Moskwy ambasadorowie W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych przy rządzie sowieckim, którzy obecnie przebywają stale w Kujbyszewie. Do Moskwy przyjechał również gen. amerykański Bradley, dowódca I-go amerykańskiego korpusu lotniczego, przywożąc z sobą pismo odręczne prez. Roosevelt'a do Stalina. Gen. Bradley oświadczył, że prez. Roosevelt wysłał go do Rosji z misją opracowania metod, które mogą doprowadzić do wzmożenia pomocy amerykańskiej dla Związku Sowieckiego.

Z Moskwy donoszą, że zjawili się tam również poseł Francji Walczącej oraz gen. Steffansen z poselstwa norweskiego.

Mocarstwa "osi" oraz ich agendy propagandowe są żywo zainteresowane zjazdem dyplomatów i generałów sojusznicznych w Moskwie. Pisma "osi", jak donoszą z Moskwy, są przekonane, że zjazd ten posiada duże znaczenie. Choć niektóre koła "osi" kładą się bez przekonania twierdzeniem, że narada specjalistów w Moskwie wywołana jest rzekomo "rozpaczliwym" położeniem Rosji, naogół jednak przypuszcza się, że głównym celem obrad moskiewskich jest sprawa drugiego frontu.

Współpracownik dyplomatyczny agencji Reutersa również zwraca uwagę na zainteresowanie, jakie okazują Niemcy w stosunku do zjazdu w Moskwie. Zwłaszcza obecność tam gen. Bradley z amerykańskiej armii lotniczej budzi w Niemczech duże zaciekawienie. Kontrolowana przez Niemców prasa we Francji okupowanej otrzymała, jak się zdaje, pozwolenie swobodniejszego omawiania możliwości powstania drugiego frontu, a to zapewne w celu przygotowania niemieckiej opinii, której podawane są wyjątki z prasy francuskiej w pismach niemieckich. W Londynie natomiast nie ukazały się żadne miarodajne komentarze i rozważania na ten temat.

#### DALSZE BOMBARDOWANIE NIEMIEC.

Jerozolima 7.8./Radio/. Ubiegłej nocy podobnie jak dwie noce poprzednie samoloty brytyjskie były nad Niemcami. W Londynie nie ukazał się na ten temat komunikat oficjalny, natomiast radio niemieckie stwierdziło, że bombardowana była Nadrenia.

Dzisiejsze pisma londyńskie ogłosiły zdjęcia zbombardowanych miast niemieckich. Zdjęcia wykazują, że dwie tylko ciężkie bomby zrzucone na Saarbrücken zniszczyły obszar 16 hektarów.

Brytyjskie ministerstwo lotnictwa podało do wiadomości, że ub. nocy nie wielką ilość samolotów niemieckich krążyła przez krótki czas nad brzegiem Anglii. Nieprzyjaciel rozwijał też niewielką działalność lotniczą nad nadmorskimi okręgami wschodniej i południowej Szkocji. Zrzucone tam bomby wyrządziły pewne szkody i spowodowały kilka ofiar.

#### PRZYGOTOWANIE ST. ZJEDN. DO OFENSYWY.

Waszyngton 7.8./R/. Amerykański wiceminister wojny Patterson zapowiedział utworzenie pierwszego amerykańskiego korpusu wojsk specjalnych, których organizacja oparta będzie na wzorach angielskich oddziałów specjalnych typu "Commandos". Poza tym utworzona będzie pierwsza dywizja wojsk przewożonych samolotami, posiadająca tę samą siłę ognia co zwykła dywizja piechoty I-szej linii. Wiceminister Patterson podał dalej do wiadomości, że zorganizowany będzie w armii amerykańskiej korpus transportowy, którego zadaniem będzie kierowanie i przyspieszanie dostaw w ludziach i w sprzęcie w czasie wojny. I-szy korpus wojsk specjalnych składać się będzie z żołnierzy wyćwiczonych we wszystkich działaniach o charakterze ofensywnym, a więc ze spadochroniarzy, marynarki desantowej oraz oddziałów górskich i pustynnych. Dowodzić korpusem będzie bezpośrednio zastępca szefa sztabu głównego.

Wiceminister Patterson oznajmił dalej, że grupa oficerów kanadyjskich przechodzi obecnie przeszkolenie w amerykańskiej szkole spadochronowej. Oficerowie ci powrócą po przeszkoleniu do Kanady, by wyćwiczyć w tego rodzaju walce żołnierzy kanadyjskich.

#### STANOWISKO TURCJI.

Ankara 7.8./R/. Tutejsze koła dyplomatyczne okazują duże zainteresowanie określeniom premiera tureckiego, że neutralność Turcji jest czynna a nie bierna. W kołach tych twierdzą, że określenie to oznacza, iż Turcja w przeciwieństwie do niektórych innych państw neutralnych jest zainteresowana w powojennym układzie pokojowym i pragnie, by głos jej był wysłuchany w naradach, które doprowadzą do tego układu.

--- x ---

Wojtyński Józef ur. w 1893 r., przebywający ostatnio w Radziechowie woj. Tarnopolskie - poszukiwany.